
M L A D Á F R O N T A

DNES
www.idnes.cz S O B O T A 2 0 . Z Á Ř Í - N E D Ě L E 2 1 . Z Á Ř Í 2 0 0 8 12,- Kč (předplatné 10,50 Kč*), XIX / 222

* PRŮMĚRNÁ CENA ZA 1 VÝTISK PŘI ROČNÍM PŘEDPLATNÉM CENA MF DNES V ZAHRANIČÍ: Německo, Rakousko, Belgie, Lucembursko - 1,60 EUR, Slovensko - 21 SKK/0,70 EUR, Chorvatsko - 7,10 HRK, Bulharsko - 2,50 BLG, Řecko, Itálie - 1,70 EUR.

KAVÁRNA
Odkud se vzali
skinheads
Skinheads nejsou svatí, ale jejich ima-
ge je nespravedlivá. Hnutí vycházelo
i z černošských kořenů. Sešit D

VĚDA
Jak zachránit ohrožený
druh? Naklonovat
Čeští a italští vědci objevili způsob,
jak zachovat vzácná zvířata. Sešit C

DNES víkend

BYZNYS SPECIÁL
Vše o ekonomické
krizi: co nás teď čeká

■ Možné scénáře dalšího vývoje
ve světě i v Česku

■ Jak se s vývojem vyrovnají
vlastníci velkých českých firem

■ Otřesený Manhattan, finanční
srdce světa V pondělní MF DNES

Češi si za svůj plat mohou do-
přát o 44 procent více věcí
než před osmi lety.

To je sice mnohem rychlejší tem-
po, než jakým se zlepšuje životní
úroveň v západní Evropě, obrovská
propast v platech se však příliš ne-
zmenšuje.

„V roce 2000 byla česká mzda
na 14 procentech německé, nyní je
to ‚už‘ 25 procent,“ popisuje Jan
Fischer, ředitel Českého statistické-
ho úřadu, který přehled zpracoval.

Velké rozdíly částečně tlumí to,
že Češi zaplatí méně peněz za byd-
lení, energie a v některých přípa-

dech i za potraviny. „Proto je třeba
životní úroveň Dánů přibližně dvaa-
půlkrát vyšší než česká, i když je
rozdíl ve mzdách pětinásobný,“ vy-
světluje Fischer.

Podobně dopadá Česko také ve
srovnání s Německem. Pokud by se
však životní standard měřil třeba ce-
nami oblečení či drogerie, dopad-
nou Češi mnohem hůře. Nedávné
srovnání MF DNES totiž ukázalo,
že některé výrobky lze kousek za
hranicemi nakoupit klidně i za třeti-
nu ceny, kterou za ně zaplatíte
v Česku.

Nejblíže mají Češi ve srovnání ži-

votní úrovně k Portugalcům. Přesto-
že jejich mzdy jsou o třetinu vyšší
než české, zboží a služeb si mohou
dopřát zhruba stejně.

Znamená to, že se Češi brzy bu-
dou mít lépe než lidé v jedné ze
zemí bývalé evropské patnáctky?
Podle statistiků na tuto otázku nee-
xistuje jasná odpověď.

„V současné krizi je těžké před-
povědět cokoliv, a už vůbec se ne-
můžeme pustit do takové prognózy,
zda a kdy kterou zemi doženeme,“
říká statistik Dalibor Holý.

TOMÁŠ LYSONĚK
(Viz České mzdy... str. A8)

Praha - Zavolejte Íčkovi. Zjistěte to
od Íčka. Sejděte se s Íčkem.

To byly věty, které si vyměňovali
podnikatel Sekyra a kmotr podsvětí
Mrázek v roce 2000, kdy společně
usilovali o to, aby se Sekyra stal ma-
jitelem stavebního giganta IPS.

Tím „Íčkem“ byl Ivan Langer, teh-
dy místopředseda Sněmovny, dnes
ministr vnitra. Vlivný politik lobbo-
val za Sekyrovy zájmy. A alespoň
načas se tak dostal do stejného týmu
s vládcem českého podsvětí Františ-
kem Mrázkem.

Ivan Langer přiznává spolupráci
se Sekyrou, ale dušuje se, že neměl

ani tušení o spojení podnikatele prá-
vě s Mrázkem. Přímé spojení Mrá-
zek – Langer také policejní šetření
nikdy neprokázalo.

Z policejních odposlechů z roku
2000, jejichž obsah MF DNES zná,
ovšem vyplývá, že právě Langer byl
politikem, o jehož podpoře se Mrá-
zek a Sekyra bavili nejčastěji. Do de-
tailů probírali, co všechno pro jejich
věc Langer údajně udělá, a jeho jmé-
nem se často zaštiťovali.

Sekyra potřeboval Langerovu
podporu, aby v soutěži o IPS vyhrál
a dokázal porazit jednu z největších
stavebních firem na světě, švédskou

Skansku. Pak potřeboval pomoci vy-
lobbovat úvěr u IPB ve výši 1,5 mili-
ardy, aby měl z čeho akcie zaplatit.

Ministr vnitra Langer říká, že se o
spojení Sekyry s Mrázkem dozvěděl
až ze včerejší MF DNES. „Byl to

pro mě absolutní šok,“ řekl. Prav-
dou však je, že se ke stejnému téma-
tu vyjadřoval již před pár měsíci pro
server Aktuálně.cz.

A jak v roce 2000 tehdejší místo-
předseda Sněmovny lobboval?

Říká, že se sešel pouze s jedním z
bossů IPB, Liborem Procházkou.
Mrázek a Sekyra se však bavili o
mnohem větší podpoře včetně tlaku
na ostatní politiky.

A policejní odposlechy hovorů
mezi Langerem a Sekyrou jim ales-
poň částečně dávají za pravdu.

Sekyra: Ty tlaky Skansky jsou ob-
rovský. Nedalo by se s tím něco dě-
lat?

Langer: Chtělo by to získat čas.
(...) Slibuji, že budu honit toho ná-
městka od Mertlíka.

Langer je tak vedle Vlastimila
Tlustého druhým vlivným politikem

ODS, který se – byť možná nevědo-
mě – angažoval v důležitém obcho-
du na stejné straně jako boss Mrá-
zek. Policie zachytila i rozhovor,
kdy Sekyra a Mrázek lamentují nad
přílišnou Langerovou horlivostí.

Sekyra: „Je to vážné. To Íčko to
asi přehnalo.“

Mrázek: „V čem to přehnalo?“
Sekyra: „Dillard (šéf Nomury,

která ovládala IPB – pozn. red.) to
považuje za jeho osobní lobby a prý
za ním nevidí širší stranický zájem.“

JAROSLAV KMENTA
s přispěním Ondřeje Šťastného

Podrobnosti na str. A2 a A3

SOBOTNÍ ROZHOVOR
Kalousek: Do vířivky
chodím nahý
S ministrem financí Miroslavem

Kalouskem o kauze
Morava, o státním
rozpočtu a o tom,
proč mu nevadí

parlamentní „por-
cování medvěda“.

Strana A12

Počasí dnes

11 / 13 °C

Londýn (Od naší zvláštní zpravo-
dajky) - Bylo to jako sekvence z po-
malého němého filmu. Americký mi-
nistr obrany Robert Gates si sejmul
brýle a jeho česká kolegyně Vlasta
Parkanová bez chvatu odložila zlaté
pero. Mlčky si tiskli ruce.

Právě na setkání ministrů obrany
zemí NATO v Londýně podepsali
smlouvu o pobytu amerických vojsk
v Česku. Až 250 vojáků má v budouc-
nu hlídat protiraketový radar v Br-
dech, střežící Západ před raketami
odpálenými z Blízkého východu.

Dohodu musí – spolu se souvisejí-
cí, už podepsanou smlouvou o radaru
– ještě schválit český parlament. Tam
bude hlasování patrně velmi těsné, a
jeho výsledek tedy nelze odhadnout.

Američtí vojáci budou podléhat
českým zákonům. Jejich vozy budou
mít tuzemské značky se zvláštním od-
lišením.

Pokud však třeba překročí povole-
nou rychlost, nezaplatí pokutu. Poli-
cisté jen zašlou jejich veliteli stížnost
a ten je potrestá. Pokud se však vy-
bourají, budou je vyšetřovat české or-
gány – a možná skončí u zdejších
soudů. To platí i v případě, že se po-
perou na diskotéce.

Gates dohodu označil za „milník“
ve vztazích mezi Českem a USA.

„Radar je pro naši bezpečnost,“ po-
dotkla Parkanová. „Od těch zákono-
dárců, kteří by zapříčinili, že by toto
vše spadlo pod stůl, bych to považo-
vala za velmi nezodpovědné.“

MAGDALENA SODOMKOVÁ
Více na str. A6

Praha (zv) - Epidemie žloutenky se
šíří, po středních Čechách už jsou ne-
mocné i děti v Pardubickém a Morav-
skoslezském kraji.

A není čím se bránit. Lékárnám
v celé republice chybějí dětské vakcí-
ny. Děti, které nejsou očkováním
chráněné z dřívějška, tedy nemají
možnost tuto nejúčinnější ochranu
proti žloutence využít.

Mluvčí Lékárnické komory Aleš
Krebs se domnívá, že je to důsledek
zákona o léčivech – ten od ledna
umožňuje, aby vakcíny nakupovali
přímo lékaři. Nikdo tak nemá pře-
hled, kolik dávek je k dispozici a ko-
lik jich tedy lékárny musí přiobjed-
nat. „Občas mají někde nějaký zby-
tek,“ popsal situaci mluvčí Krebs.
A s nedostatkem se potýkají i mnozí
lékaři.

„V době epidemie běžné zásoby
nestačí. Zájem je teď padesátinásob-
ný,“ řekl Pavel Strnad z dodavatelské
firmy JK Trading. Situaci ještě zkom-
plikovalo rozhodnutí Středočeského
kraje. Ten nakoupí 5 500 dětských
vakcín proti hepatitidě A přímo u vý-
robce a nechá ve středních Čechách
očkovat prvňáčky. Toto množství
může ještě více omezit dodávky do
lékáren, protože výrobce s tak vel-
kou objednávkou nepočítal.

Státní ústav pro kontrolu léčiv vče-
ra reagoval na nedostatek tím, že
schválil mimořádný dovoz vakcín v
obalu jen s cizojazyčným textem.

(Viz Žloutenka... str. A5)

Předplatné: 225 555 522

Čtěte v pondělí

DAVID NEFF
Já a vrah mé sestry
Irenu Neffovou zabil její manžel. „Uvědomuji si, jak jsme
ho všichni podcenili,“ říká bratr oběti Víkend – sešit C

Akcie strmě
letí vzhůru
Miliardy, které vlády

pumpují na ozdravení
ekonomiky, zabraly

Strana A9

Müller: Nechce se
mi, ale vracím se
Zpěvák byl na hranici smrti a na dva
roky zmizel ze scény Scéna – sešit D

DOHODNUTO. Ministři obrany USA a Česka Robert Gates a Vlasta Parkanová právě podepsali
dohodu o pobytu amerických vojáků na chystané radarové základně v Brdech. FOTO: PROFIMEDIA.CZ

České platy rostou, ale Evropu ne a ne dohnat Předplaťte si
MF DNES

Objednávejte na
www.predplatne.mfdnes.cz

Infolinka: 225 555 522

a získáte zdarma
mobilní telefon
Sony Ericsson W200i

Chybí vakcína proti žloutence

praha
Zprávy z vašeho města

Víkendové zápasy fotbalové ligy sledujte on-line na fotbal.idnes.cz

Jak Mrázek využíval Langera
Langer lobboval za zájmy podnikatele Sekyry a ocitl se ve stejném týmu jako boss Mrázek. Nevědomky, hájí se politik

Radar: teď už je to na poslancích Žloutenka
se šíří a vakcína
není k dostání


